
COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 13-1 Data: 15/04/2022 

 

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 12 GIUGNO 2022 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTO-
RALE COMUNALE - AUTORIZZAZIONE A COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO AL 
PERSONALE DIPENDENTE NEL PERIODO DAL 18 APRILE 2022 AL 17 GIUGNO 2022 
PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE OPERAZIONI ELET-
TORALI. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di aprile, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica 06 aprile 2022, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale 
n.82 del 07 aprile 2022, di indizione di cinque referendum popolari per il giorno di domenica 12 giugno 2022; 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno; 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta 
consultazione, si rende necessario: 

⎯ Costituire l’ufficio elettorale; 

⎯ Autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro straordi-
nario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

Visto l’art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, 
modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 che testualmente recita: «Art. 15 -Lavoro straordi-
nario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.1. In occasione della organizzazione tec-
nica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla 
rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il 
limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il 
periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 
quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinquedi-
pendenti.2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello 
che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella 
quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da 
effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.... omissis .. 

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il lavoro 
straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
e successive modificazioni; 

Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: Le pubbliche ammini-
strazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di sistemi di rileva-
zione automatica delle presenze; 

Ritenuto di dover assicurare, con assoluta urgenza, la costituzione dell’ufficio elettorale e l’autorizzazione a 
prestare lavoro straordinario al relativo personale, per il periodo dal 18 aprile 2022 al 17 giugno 2022 stante 
gli imminenti adempimenti connessi; 

Dato atto che: 

⎯ questo Comune non ha dipendenti per cui il limite medio di spesa di 40 ore mensili per dipendente non 
deve applicarsi; 



⎯ questo Comune ha convenzionato il Servizio Elettorale con il Comune di Cambiasca; 

⎯ al fine di consentire a questa Amministrazione di poter adempiere alle varie scadenze previste dalla legge 
e garantire il regolare svolgimento della consultazione elettorale, oltre a tutti gli adempimenti residui non 
ottemperati dal Comune di Cambiasca, è stata richiesta all’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mer-
gozzo, alla quale questo Comune ha conferito le funzioni, di potersi avvalere delle prestazioni dei dipen-
denti dell’Ente; 

⎯ lla Sig.ra Manzi Simona categoria e posizione economica C1 e della Sig.ra Borgazzi Giuseppina categoria 
e posizione economica C2; 

⎯ L’Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo con Determina n. 47-1 in data 15/04/2022 ha autoriz-
zato le dipendenti Sig.ra Manzi Simona categoria e posizione economica C1, e Sig.ra Borgazzi Giuseppina 
categoria e posizione economica C2, ad effettuare lo straordinario elettorale da 18 aprile 2022 al 17 giugno 
2022 per un totale di 60 ore cadauna; 

⎯ si intende autorizzare il personale ad effettuare lavoro straordinario 60 ore complessive a personale; 

⎯ inoltre, è stato convenuto con l’Unione che al relativo impegno di spesa e alla conseguente liquidazione 
del lavoro straordinario prestato provvederà quest’ultimo Ente, che dovrà trasmettere al Comune l’idonea 
documentazione necessaria per richiedere il rimborso allo Stato e alla Regione, fermo restando che co-
munque questo Comune rimborserà all’Unione l’importo del lavoro straordinario pagato e i relativi oneri 
(INPDAP e IRAP); 

Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di personale attribuito 
dal legislatore al Segretario Comunale; 

Espresso parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favo-
revole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto; 

D E T E R M I N A  

1) di costituire «L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE» per le consultazioni referendarie popolari del 12 giu-
gno 2022; 

2) di autorizzare come dal prospetto che segue, i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario nel limite 
a fianco di ciascuno indicato, nel periodo dal 18 aprile 2022 al 17 giugno 2022: 

N. 
ORD. 

COGNOME NOME 
QUALIFICA 

UFFICIO DI 
APPARTENENZA 

PERIODO 
AUTORIZZATO 

ORE 
AUTORIZZATE 

DAL AL 

1 
MANZI SIMONA 
cat. C1 Istruttore contabile 

RAGIONERIA 18/04/2022 17/06/2022 60 

2 
BORGAZZI GIUSEPPINA 
cat. C2 Istruttore tecnico 

TECNICO 18/04/2022 17/06/2022 60 

3) di prendere atto che: 

⎯ sono rispettati tutti i limiti di legge; 

⎯ il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle ope-
razioni elettorali. 

4) di dare atto che le eventuali ore non liquidabili saranno poste a recupero; 

5) di dare atto che la spesa complessiva per il lavoro straordinario di cui trattasi è a totale carico dello Stato 
ed è rimborsabile su presentazione di documentato rendiconto. 

6) di specificare che questo Comune rimborserà comunque all’Unione l’importo del lavoro straordinario pagato 
e i relativi oneri (INPDAP e IRAP) 

7) di trasmettere il presente atto all’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo per le finalità descritte 
in premessa; 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dott. Giovanni Boggi 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tec-
nica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
Aurano, 15/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dott. Giovanni Boggi 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione econo-
mico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Aurano, 15/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott. Giovanni Boggi 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, in data odierna a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanzia-
rio. 
Aurano, 15/04/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 27/06/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Giovanni Boggi 

È copia conforme all’originale. 

Aurano, li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. Giovanni Boggi 


